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ABSTRAKT

Teratogeny jsou faktory zevního prostředí schopné vyvolat u exponovaných

jedinců vývojovou či vrozenou vadu. Metody používané k odhalení embryotoxického

účinku látek jsou buď klasické, využívající laboratorní savce, nebo alternativní, využívající

systémů in vitro či in ovo. Alternativní metody testování se od klasických metod liší

především tím, že jsou zbaveny metabolismu mateřského organismu, který do systému

vnáší vysokou variabilitu výsledku.

V této diplomové práci byly použity dvě alternativní metody testování využívající

kuřecího zárodku. První byla in ovo metoda CHEST (Jelínek, 1977), kterou lze použít

k aplikaci testované látky od ED2 do ED6. Nevýhodou metody CHEST je výrazné

naředění testované látky po její subgerminální aplikaci na ED2. Proto jsme vyvinuli

in vitro metodu SANDWICH, při které k naředění testované látky nedochází.

Cílem práce bylo vypracovat in vitro metodu SANDWICH za použití

prokázaného teratogenu (all-trans retinové kyseliny) a jeho rozpouštědla (dimethyl

sulfoxidu), dále stanovit odhadovaný začátek pásma embryotoxicity obou testovaných

látek pomocí metody SANDWICH a CHEST a výsledky z obou metod porovnat.

V této práci jsme potvrdili embryotoxický účinek all-trans kyseliny retinové jak

pomocí metody CHEST, tak pomocí metody SANDWICH. Embryotoxický efekt dimethyl

sulfoxidu jsme prokázali pouze pro nejvyšší testované koncentrace za využití metody

CHEST. Překvapením pro nás bylo teratogenní působení nízkých koncentrací DMSO,

kterým byly zárodky vystaveny in vitro. Porovnáním odhadovaného začátku pásma

embryotoxicity získaného pro ATRA i DMSO pomocí metody SANDWICH a CHEST na

ED2 bylo zjištěno, že metoda SANDWICH je senzitivnější a to o dva až tři dávkové řády.

Metoda SANDWICH je tedy poměrně rychlou a levnou metodou primární

detekce začátku pásma embryotoxicity testované látky na časných stádiích embryonálního

vývoje zárodku. Zárodek je po delší dobu vystaven působení testované látky, a proto je tato

metoda vhodným doplněním metody CHEST na ED2.
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ABSTRACT

Teratogenes are external environmental factors that can cause a developmental or

a congenital defect in exposed individuals. The methods used for detecting the

embryotoxic effect of substances are the classic when laboratory mammals are used and

the alternative which use in vitro and in ovo systems. The main difference between these

two is that the alternative methods lack metabolism of maternal organism. The metabolism

of maternal organism brings a high variability of results to systems of the classic methods.

We used two alternative methods in this thesis, both using chicken embryo. The

first of them was in ovo method called CHEST (Jelínek, 1977). CHEST method can be

used for administration of tested substances from ED2 to ED6. The disadvantage of this

method is due to the dilution of the tested substance after subgerminal application at ED2.

Therefore we developed in vitro method called SANDWICH. No dilution occurs while

using the SANDWICH method.

The aim of this study was to develop in vitro method SANDWICH while using

proven teratogene (all-trans retinoic acid) and its solvent (dimethyl sulfoxide), to estimate

beginning of the embryotoxicity dose range for both substances using CHEST and

SANDWICH, and finally to compare obtained results.

We confirmed the embryotoxic effect of all-trans retinoic acid with method

CHEST and SANDWICH. The embryotoxic effect of dimethyl sulfoxide was proven only

for the highest concentration tested with CHEST. The teratogenic effect of low

concentrations of dimethyl sulfoxide obtained by SANDWICH was surprising. When the

results were compared, we found estimated beginning of the embryotoxicity dose range for

both substances using CHEST and SANDWICH method differing by two to three dose

ranges.

SANDWICH method is a relatively quick and cheap method for primary detection

of the beginning of the embryotoxicity dose range of tested substance at early

developmental stages of an embryo. The embryo is exposed to the tested substance for

longer period of time. This makes the SANDWICH great completion to the CHEST

method at ED2.
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1 ÚVOD

1.1 Základní principy teratologie

1.1.1 Historie teratologie

Již od nejstarších dob byl člověk fascinován neobvyklými úkazy, mezi které

patřilo například narození dítěte s nezvyklým vzhledem, tedy s vrozenou vadou. Zájem

člověka o tyto úkazy byl nejprve dokumentován v podobě různých kamenných sošek,

skalních maleb či bájí, později, s rozvojem písma, se objevily i záznamy na hliněných

tabulkách, detailně popisující rozmanité malformace (Peterka a Novotná, 2010).

Vždy byl veliký zájem o jedince s abnormálním zjevem, tedy o zrůdy. Ty se

vyskytovaly jako dekorace na císařských či knížecích dvorech, byly ukazovány

v panopticích nebo na poutích, a některé z nich se dokonce dostaly do všeobecného

povědomí jako např. siamská dvojčata: sestry Blažkovy (viz Obr. 1). Některé z nich

vstoupily dokonce do bájí a pohádek jako například sirény či kyklopský obr Polyfém.

Laická veřejnost viděla příčinu jejich vzniku v uřknutí, viděla v ní trest boží nebo následek

soulože ženy s ďáblem nebo se zvířetem. Jen někteří ve zrůdách viděli pouhou hříčku

přírody (Jedlička, 1954).

Obr. 1: Sestry Růžena a Josefina Blažkovy (URL 1).

Vrozenými vadami nebyla přitahována pouze laická veřejnost, ale i myslitelé a

přírodovědci. Ti vrozeným vadám věnovali velkou pozornost - studovali jejich morfologii,

popisovali je a dokonce se je i snažili systematicky třídit (Jedlička, 1954).
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Tak například Aristotelovy (384-322 p.n.l.) znalosti o vývojových vadách byly

překvapující a dokazovaly jeho hluboké vědomosti v oblasti anatomie a patologie (Peterka

a Novotná, 2010). Významným pro rozvoj pozdější teratologie se stal William Harvey

(1578-1657), který pozoroval rozštěp rtu u novorozených dětí, jenž blízce připomínal

normální stav během časné embryogeneze (Moore a Persaud, 2002).

V 19. století vyšlo významné třísvazkové dílo Isidora Goeffroy Saint-Hilaira

nazvané „Histoire générale et particulière des anomalies de l’organisation chez l’homme

et les animaux“ („Obecná a konkrétní historie strukturních monstrosit u člověka a zvířat“),

pojednávající o vzniku vrozených vad. Toto dílo se stalo významným základem pro

současnou vědeckou teratologii především proto, že Goeffroy Saint-Hilaire spolu se svým

synem uskutečnili studie abnormálního vývoje zvířat za účelem vyvolání vrozených vad

(Moore a Persaud, 2002). Vrozená vada tak přestala být považována za náhodnou hříčku

vývoje, která by nepodléhala zákonům přírody (Peterka a Novotná, 2010).

1.1.2 Teratologie a její význam

Pojem teratologie je odvozen z řeckého τερατολογία (teratologia), které má

původ ve slovech τερας (teras- zrůda, stvůra) a λόγος (logos- nauka). Teratologii lze tedy

doslova chápat jako „nauku o zrůdách“, která zkoumá příčiny, mechanismy a projevy

abnormálního vývoje. Pojem zrůda byl dlouho používán jako odborný termín. Důkazem

toho je např. „Embryopathie a některé problémy pokusné teratologie (jejich význam pro

lékařskou praxi)“ prof. MUDr. Václava Jedličky z roku 1954, ve které se používá pojmu

zrůda pro označení postiženého jedince a pojem zrůdnost pro vrozenou vadu (viz Jedlička,

1954).

Moderní teratologie je interdisciplinární vědní obor, který v sobě snoubí poznatky

jak z embryologie či patologie, tak z genetiky nebo farmacie. Využívá tři pracovní

způsoby. První možný způsob je experimentální, který využívá laboratorních zvířat a opírá

se o celou řadu známých a měřitelných prvků, jako je genotyp, typ a dávka aplikované

látky a jiné. Tento přístup můžeme označit jako experimentální teratologii. Druhý přístup

k teratologii je povahy klinické, resp. lékařské. Klinická teratologie pracuje s lidmi, u

kterých se zaměřuje především na jejich fenotyp, z něhož usuzuje na možnou příčinu

teratogeneze. Poslední přístup je epidemiologický. Epidemiologická teratologie hodnotí

soubory abnormálních fenotypů vyskytujících se v prostoru a čase (Kučera, 1989).
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Význam teratologie spočívá v odhalení faktorů ohrožujících vývoj organismů,

především pak vývoj lidského zárodku, a v prevenci vzniku vývojových vad. Abychom

mohli vývojovým vadám vzniklým působením vnějších faktorů předcházet, budeme


[…]


metody SANDWICH, také součástí semisolidního živného média.

Metoda SANDWICH je, ve srovnání s metodami využívajícími hodinového skla a

skleněného kroužku, popř. jejich obdob, poměrně snadnou, časově nenáročnou metodou,

která nevyžaduje žádné speciální vybavení laboratoře. Naše in vitro metoda je, oproti výše

zmíněným metodám, jedinou, při které dochází k přenosu zárodků na ED2 a tyto zárodky

se bez antemortem změn dožívají ED4. Skutečnost, že se naše kontrolní zárodky normálně

vyvíjejí do ED4, je pravděpodobně důsledkem využití zcela syntetického živného média.

Předností tohoto média je jeho vysoký obsah aminokyselin, nezbytných pro růst zárodků, a

také jeho konstantní složení. Je otázkou, zda by bylo reálné, aby se zárodky stádia 12 až

13+ HH (využívané námi) přenesené na živné médium tvořené pouze bílkem či bílkem a

agarem nebo Tyrodovým roztokem mohly úspěšně vyvíjet až do ED4 jako na našem

systému, protože tyto zárodky mají již poměrně vysoké nároky na příjem živin. Asi

největší předností metody SANDWICH je přenos zárodku na Petriho misku. Zárodek je

přenášen na vitelinní membráně mezi dvěma kroužky z filtračního papíru. Tím je zajištěno,

že nedojde ke shrnutí vitelinní membrány či k jejímu přílišnému napnutí, a tím k poškození

zárodku.

6.8 CHEST, SANDWICH a jejich využití v kombinaci

s klasickými metodami

Klasické metody využívají laboratorních savců. Nevýhodou těchto metod je jejich

časová i finanční náročnost. Klasické metody mají i několik nedostatků: (1) testovaná látka

může být metabolizována mateřským organismem a v pozdějších stádiích intrauterinního

vývoje nemusí tato látka vůbec projít skrze placentu, (2) nevíme, jaká je skutečná dávka

testované látky, která na zárodky působí. Důležité je zmínit, že mezi savci existují

mezidruhové rozdíly ve farmakokinetice i biotransformaci testované látky, proto nevíme,

zda bude mít testovaná látka na člověka stejný účinek jako v případě testovaných savců.

Vhodným doplněním klasických metod jsou proto metody alternativní, a to

především ty, využívající kuřecího zárodku, který má oproti klasickým metodám značné

výhody (viz. Henshel et al., 2002). Domníváme se proto, že metoda CHEST spolu

s metodou SANDWICH jsou vhodnými metodami pro primární detekci odhadovaného

začátku pásma embryotoxicity testovaných látek. Po extrapolaci dat na savčí systém pak
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mohou být na březích samicích savců testovány takové dávky (koncentrace), jejichž

účinnost byla prokázána našimi metodami, a tak je snížen počet savčích zárodků, které by

byly zbytečně použity na testování látek, které by byly buď zcela neúčinné, nebo by měly

za následek stoprocentní letalitu. Metoda CHEST v kombinaci s metodou SANDWICH je

tak ideální metodou preskríningu embryotoxicity potenciálních teratogenů.

6.9 Budoucí směr výzkumu

Naší snahou do budoucna je rozšířit aplikaci potenciálních teratogenů časným

stádiím embryonálního vývoje zárodku, jak pomocí metody CHEST, tak pomocí metody

SANDWICH, kdy je centrální nervová soustava vysoce náchylná k možnému poškození.

Díky tomu bychom mohli rozšířit možné pozorovatelné malformační spektrum

testovaných látek.

Naším cílem je v případě metody CHEST rozšířit možnosti aplikace testované

látky nejen na zárodky mladší než 12 HH (ED2), ale i na zárodky před samotnou inkubací.

Inspirací je pro nás publikace Fishera a Schoenwolfa (1983), kteří dokázali zajistit

normální vývoj zárodků mladších než ED2 díky eliminaci suprablastodermálního vzduchu

pomocí přidání bílku či fyziologického roztoku. V případě metody SANDWICH jsou pro

nás inspirací publikace, ve kterých byla popsána inkubace časných kuřecích zárodků

in vitro (např. New, 1955; Kučera a Burnand 1987; Chapman et al., 2001).
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7 ZÁVĚRY

1. Metoda SANDWICH je poměrně rychlou a levnou metodou primární

detekce začátku pásma embryotoxicity testované látky na časných stádiích embryonálního

vývoje zárodku. Zárodek je po delší dobu vystaven působení testované látky, a proto je tato

metoda vhodným doplněním metody CHEST na ED2, kdy při subgerminální aplikaci

testované látky pomocí metody CHEST dochází k výraznému naředění této látky žloutkem

zárodku.

2. Odhadovaný začátek pásma embryotoxicity DMSO se nacházel mezi

koncentrací 0.1 % a 0.5 % v případě metody SANDWICH (ED2) a mezi koncentrací 10 %

a 100 % aplikovaných v objemu 3 μl v případě metody CHEST (ED2-ED6). Pro ATRA se

odhadovaný začátek pásma embryotoxicity nacházel mezi dávkovými řády 10
-7

a 10
-6

v případě metody SANDWICH (ED2) a mezi dávkovými řády 10
-5

a 10
-4

aplikovaných

v obejmu 3 μl v případě metody CHEST (ED2-ED6).

3. Porovnáním odhadovaného začátku pásma embryotoxicity získaného pro

ATRA i DMSO pomocí metody SANDWICH a CHEST na ED2 bylo zjištěno, že metoda

SANDWICH je senzitivnější. Rozdíl v odhadovaném začátku pásma embryotoxicity

získaném pro ATRA pomocí metody SANDWICH a CHEST činil tři dávkové řády a pro

DMSO více jak dva dávkové řády.
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9 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Biologická aktivita vitaminu A.

Příloha 2: Fotodokumentace postupu metody SANDWICH.