Posudek na diplomovou práci Bc. Zuzany Pavlíkové s názvem „Testování embryotoxicity
vybraných lidských teratogenů na zárodcích kuřete“.

Práce porovnává citlivost dvou alternativních metod testování potencionálních teratogenů na
modelu kuřecího zárodku. Jedná se o metodu CHEST in ovo vypracovanou profesorem Jelínkem a
metodu SANDWICH in vitro vypracovanou autorkou. K tomu byl použit prokázaný teratogen (all-trans
kyselina retinová; ATRA) a jeho rozpouštědlo (dimethylsulfoxid; DMSO). Studie potvrdila
embryotoxické účinky ATRA jak pomocí metody CHEST, tak pomocí metody SANDWICH, přičemž
metoda in vitro byla o tři dávkové řády citlivější v porovnání s metodou in ovo. DMSO rovněž
poškozoval vývoj zárodků v poměrně nízkých koncetracích. V tomto případě metoda SANDWICH
umožnila prokázat embryotoxické účinky testované látky v dávkách o dva řády nižších než metoda
CHEST. Autorka uzavírá, že metoda SANDWICH je poměrně rychlou a levnou metodou primární
detekce začátku pásma embryotoxicity testovaných látek, zejména v časných stádiích embryonálního
vývoje (ED 2), a je proto vhodným doplněním metody CHEST.

Po formální stránce práce obsahuje celkem 125 stránek textu včetně citací (bez obrazové přílohy) a
je tradičně rozčleněna na Úvod, Cíle práce, Materiál, Metody, Výsledky, Diskuzi, Závěry a Použitou
literaturu. Velmi vhodně je text doplněn seznamem použitých zkratek a Přílohou obsahující jednak
užitečnou tabulku s biologickou aktivitou různých forem vitamínu A, jednak velmi názornou
fotografickou dokumentaci pracovního postupu u metody SANDWICH.

Cíle práce jsou jasně definovány. Obsáhlý Úvod i na diplomovou práci imponující počet citací (více
jak 150) dokumentují, že se autorka velmi podrobně seznámila s danou problematikou. Použité
metody jsou popsány velmi detailně a srozumitelně. Nejobsáhlejší kapitolu tvoří přehledně
zpracované Výsledky, doplněné tabulkami, grafy a fotografiemi. Diskuse, členěná do oddílů podle
diskutované problematiky, odpovídá požadavkům na tuto část vědeckého textu.

Celkově je práce zpracována velmi pečlivě, s minimem překlepů. Vyzdvihnout bych chtěla zejména
velmi pěknou obrazovou dokumentaci a logické uspořádání jednotlivých kapitol. K práci mám jen
několik spíše formálních připomínek a dotazů, které nesnižují kvalitu předložené diplomové práce.

KOMENTÁŘ:

Str. 14, odstavec 2, řádek 2: Místo „Vrozenou vadu lze definovat…“ má být „Vývojovou vadu lze
definovat…“.

Str. 16-17: U vysvětlení pojmů kritická a senzitivní perioda postrádám vysvětlení, čím jsou tyto
periody determinovány.

Str. 17, odstavec 1: Autorka cituje , že „ V neposlední řadě se na celkovém postižení zárodku podílí i
jeho genotyp (Moore a Persaud, 2002)“. Mohla by autorka vysvětlit, jak může genotyp
přispět ke vzniku vývojové vady?

Str. 17, odstavec 2: Autorka cituje, že čím četnější těhotenství, tím větší pravděpodobnost možného
poškození zárodku (Onyskowová et al., 1970)“. Mohla by autorka vysvětlit, proč jsou
vícečetná těhotenství více riziková?

Autorka občas používá slovo administrovat ve smyslu aplikovat něco, ovlivňovat něčím. Jedná se o
pasivní převod anglického termínu, v češtině se však slovo administrace (podle slovníku cizích
slov = řízení; hospodářsko provozní oddělení) v tomto smyslu nepoužívá.

Autorka občas používá termíny polydaktilie, syndaktilie, občas polydaktylie, syndaktylie. I když
pravopis u některých slov umožňuje použití více variant, autor si musí vybrat a v celém textu
používat pouze jednu variantu. V tomto případě je však správná pouze druhá varianta.

Str. 107, odstavec 2: Diskutují se zde nevýhody testování embryotoxicity aplikací testované látky na
skořápku. Existuje však skupina látek, kdy je expozice zárodku přes skořápku prakticky
jedinou možnou formou testování. Věděla by autorka, o jaké látky se jedná?

Závěrem lze konstatovat, že předložená práce plně vyhovuje požadavkům kladeným na diplomovou
práci a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikovat stupněm „výborný“.

Praha, 5.6.2012 RNDr. Božena Novotná, CSc.

Laboratoř genetické ekotoxikologie
ÚEM AV ČR
Vídeňská 1083, 142 20 Praha 4